2018 年年度报告

46 / 168

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □ 不适用

为预防、预警和应急处置突发环境事件或由安全生产次生、衍生的各类突发环境事件，公司制定了《浙江鼎

力机械股份有限公司突发环境事件应急预案》。根据环境危害程度、影响范围、控制事态的能力以及需要调动的应

急资源，将突发环境污染事故划分厂外级、厂区级二级，并有相应的响应措施。成立应急指挥部，总经理任总指

挥，建立应急组织机构和应急专家组，对突发环境事件的预防、处置、救援等进行统一指挥协调。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司严格监控治理废水和废气的环保设备设施运行情况，保证所有环保设备设施能够正常运行。公司严格遵

守国家及地方政府环保法律、法规和相关规定，明确废水、废气、固废等污染物的种类、取样位置等，并委托有

资质的单位进行检测，编制环保检测方案。根据废水和废气排放的自测、委托监测、执法监测的数据显示，均达

到相应标准。

(6) 其他应当公开的环境信息

□ 适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司严格遵守环境保护相关法律、法规、规章及地方环保标准，已规范公司在生产中对废水、废气、固体废

弃物等污染物的管理。报告期内，公司及下属子公司严格执行环境管理制度规范，未发生重大环境事件和污染事

故。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□ 适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□ 适用 √不适用

(四) 其他说明

□ 适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□ 适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□ 适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□ 适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

2018 年年度报告

47 / 168

□ 适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□ 适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□ 适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□ 适用  √不适用

2018 年年度报告

48 / 168

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条件股份 130,701,229 73.87   5,770,491 -136,471,720 -130,701,229 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 130,701,229 73.87   5,770,491 -136,471,720 -130,701,229 0 0

其中：境内非国有法

人持股
40,701,229 23.00   5,770,491 -46,471,720 -40,701,229 0 0

境内自然人持股 90,000,000 50.87   -90,000,000 -90,000,000 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
46,225,000 26.13   65,000,000 136,471,720 201,471,720 247,696,720 100

1、人民币普通股 46,225,000 26.13   65,000,000 136,471,720 201,471,720 247,696,720 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 176,926,229 100   70,770,491 0 70,770,491 247,696,720 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □ 不适用
（1）普通股股份总数增加，主要系报告期内公司实施了 2017年年度权益分派方案，以总股本 176,926,229

股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，共计转增 70,770,491 股，转增后公司普通股股份总数增

至 247,696,720 股。

（2）有限售条件股份减少、无限售条件流通股份增加，主要系报告期内部分首次公开发行限售股及非公开发

行限售股锁定期届满上市流通所致。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □ 不适用
报告期内，公司实施完成 2017 年年度权益分派方案，总股本由 176,926,229 股增加至 247,696,720 股，影

响情况如下：

单位：元

项目 按新股本计算 按原股本计算

基本每股收益 1.94 2.72

稀释每股收益 1.94 2.72

归属于公司普通股股东的每股净资产 10.50 14.70

2018 年年度报告

49 / 168

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  √不适用

2018 年年度报告

50 / 168

(二) 限售股份变动情况

√适用 □ 不适用
单位: 股